
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« /<Г„ м -/02(1 /£г. ... -Донецк
г

ЬОб утверждении Порядка учета плательщиков системы
налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей, осуществляющих
деятельность в сфере растениеводства

МИНИС ГЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО /^-

'Обложении еубъектбв -С целью обеспечения единого подхода в налоге
хозяйствования, руководствуясь нормами, предусмотренными Законом
Донецкой Народной Республики от 25.12.2015 99-1НС «О налоговой
системе», Временным Положением о Министерстве доходов и сборов,
утвержденным Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 06.10.2014 37-8 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок учета плательщиков системы налогообложения
для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих
деятельность в сфере растениеводства (прилагается).

2. Директору Департамента администрирования налогоплательщиков
обеспечить представление настоящего приказа на государственную
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Директору Департамента правовой работы обеспечить
опубликование настоящего приказа на официальном сайте Министерства
доходов и сборов Донецкой Народной Республики, а
официальном сайте Донецкой Народной Республики.

также на

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего,приказа оставляю за собой.

//Министр Е. Е. Лавренов



УТВЕРЖДЕН:
Приказом Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
от 15.0Е2019 года 10

Порядок учета плательщиков системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих

деятельность в сфере растениеводства

I. Общие положения.

1.1. Порядок учета плательщиков системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность в
сфере растениеводства (далее - Порядок) разработан в соответствии с
главой 25-4’Закона Донецкой Народной Республики «О налоговой системе»
(далее - Закон «О налоговой системе») и определяет основания и порядок
постановки на учет плательщиков фиксированного сельскохозяйственного
налога I или II группы или особого режима налогообложения налогом на
прибыль и налогом с оборота, формы документов по вопросам учета
плательщиков, порядок снятия с учета плательщиков в органах доходов и
сборов.

1.2. Настоящим Порядком определяются следующие формы
документов:

а) заявления о переходе (подтверждении) на уплату фиксированного
сельскохозяйственного налога или на особый режим налогообложения налогом
на прибыль и налогом с оборота, форма которого отражена в приложении 1
(далее - заявление о переходе);

б) заявления о снятии с учета плательщика фиксированного
сельскохозяйственного налога или особого режима налогообложения налогом
на прибыль и налогом с оборота, форма которого отражена в приложении 2
(далее- заявление о снятии);

в) журнала учета плательщиков фиксированного сельскохозяйственного
налога или особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с
оборота, форма ведения которого отражена в приложении 3 (далее - журнал
учёта);

г) справки о приобретении (подтверждении) статуса плательщика
фиксированного сельскохозяйственного налога или особого режима
налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота, форма которой
отражена в приложении 4 (далее - справка о приобретении);

д) решения о снятии с учета плательщика фиксированного
сельскохозяйственного налога или особого режима налогообложения налогом
на прибыль и налогом с оборота, форма которого отражена в приложении 5
(далее- решение о снятии);

е) заявление о внесении изменений в регистрационные данные
плательщика фиксированного сельскохозяйственного налога или особого
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режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота, форма
которого отражена в приложении 6 (далее - заявление о внесении изменений).

II. Порядок взятия на учет плательщиков системы налогообложения
для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих

деятельность в сфере растениеводства

2.1. Юридические лица и физические лица-предприниматели, указанные в
1992.1 статьи 1992 Закона «О налоговой системе» (далее -пункте

сельскохозяйственные товаропроизводители), обязаны стать на учет в органах
доходов и сборов как плательщики фиксированного сельскохозяйственного
налога I или II группы или плательщики особого режима налогообложения
налогом на прибыль и налогом с оборота по месту пребывания на налоговом
учете.

2.2. В соответствии с пунктом 199й.2 статьи 19911 Закона «О налоговой
системе» сельскохозяйственные товаропроизводители для приобретения
статуса плательщика фиксированного сельскохозяйственного налога или
особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота,
подают органам доходов и сборов по месту пребывания на налоговом учете не
позднее, чем за 15 календарных дней до начала календарного (отчетного)
квартала/месяца, в котором такой субъект хозяйствования будет осуществлять
деятельность как плательщик указанной системы налогообложения:

а) сведения (справку) о наличии земельных участков, в том числе
участвующих в сельскохозяйственном производстве;

б) заявление о переходе;
в) копию документа, подтверждающего право собственности

(пользования, аренды) на земельные участки, в том числе участвующих в
сельскохозяйственном производстве;

г) в случае аренды земельных участков- копию договора аренды на такие
земельные участки. В случае аренды земельных участков
сельскохозяйственного назначения, которые находятся в частной
собственности, — копию договора аренды земельного участка, который
заключен между арендодателем и арендатором и подтвержден местными
администрациями в городе, селе, поселке по месту расположения земельного
участка;

2.3. Сельскохозяйственные товаропроизводители, которые образованы на
протяжении года путем проведения реорганизации, подают заявление о
переходе, в течение 20 календарных дней месяца, следующего за месяцем
окончания реорганизации, в органы доходов и сборов по месту пребывания на
налоговом учете, а также информацию о всех правах и обязанностях
относительно погашения налоговых обязательств или долгов, переданных ему
как правопреемнику.

2.4. По результатам рассмотрения представленных заявления о переходе и
документов, указанных в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, орган доходов и



3

сборов вносит в журнал учета запись о взятии на учет сельскохозяйственного
товаропроизводителя как плательщика фиксированного сельскохозяйственного

I или II группы или плательщика особого режима налогообложенияналога
налогом на прибыль и налогом с оборота, выдает справку о приобретении
(подтверждении) статуса плательщика фиксированного сельскохозяйственного
налога или плательщика особого режима налогообложения налогом на прибыль
и налогом с оборота или оставляет без рассмотрения заявление и документы,
указанные в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка в случаях, определенных в
пункте 2.5 настоящего Порядка.

2.5. Орган доходов и сборов оставляет без рассмотрения заявление о
переходе, если сельскохозяйственный товаропроизводитель:

а) реорганизуется или ликвидируется;
б) не соответствует критериям, установленным статьями 1993, 199

Закона «О налоговой системе»;
в) предоставляет заявление о переходе и документы, указанные в пунктах

2.2, 2.3 настоящего Порядка с нарушением сроков их подачи, установленных
пунктами 199п .2 и 199п.З статьи 19911 Закона «О налоговой системе»;

г) имеет налоговую задолженность;
д) указал в заявлении о переходе недостоверные данные, недостоверность

которых установлена органом доходов и сборов при рассмотрении поданных
документов.

10

2.6. Справка о приобретении (подтверждении) статуса плательщика
фиксированного сельскохозяйственного налога или плательщика особого
режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота выдается
органом доходов и сборов по месту пребывания на налоговом учете такого
плательщика не позднее 15 календарных дней с даты представления заявления
о переходе со всеми документами, указанными в пунктах 2.2, 2.3 настоящего
Порядка.

III. Порядок снятия с учета плательщиков системы налогообложения
для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих

деятельность в сфере растениеводства

3.1. В соответствии с пунктом 19911.5 статьи 19911 Закона «О налоговой
системе» сельскохозяйственный товаропроизводитель снимается с учета как
плательщик фиксированного сельскохозяйственного налога или плательщик
особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота в
случае:

а) если такой плательщик реорганизуется или ликвидируется;
б) если органами доходов и сборов выявлено, что плательщик использует

сельскохозяйственные земли не по целевому назначению;
в) если органами доходов и сборов выявлено, что плательщик нарушает

установленные требования нахождения на системе налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность в
сфере растениеводства.
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3.2. В случае реорганизации или ликвидации, сельскохозяйственный
товаропроизводитель не позднее, чем за 10 дней до окончания отчетного
периода, предоставляет в орган доходов и сборов заявление о снятии.

По результатам рассмотрения заявления о снятии, орган доходов и сборов
в течение 10 календарных дней, следующих за днём получения такого
заявления, принимает решение о снятии с учета плательщика фиксированного
сельскохозяйственного налога или плательщика особого режима
налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота (далее - решение о
снятии с учета) и вносит в журнал учета соответствующую запись.

Датой снятия сельскохозяйственного товаропроизводителя с учета как
плательщика фиксированного сельскохозяйственного налога или плательщика
особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота, в
случае его реорганизации или ликвидации, является первое число месяца,
следующего за последним отчетным периодом.

3.3. Сельскохозяйственный товаропроизводитель подлежит снятию с
учета как плательщик фиксированного сельскохозяйственного налога или
особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота по
инициативе органов доходов и сборов в случаях, предусмотренных в
подпунктах б), в) пункта 3.1 настоящего Порядка на основании акта проверки.

Орган доходов и сборов в течение 10 календарных дней со дня
подписания акта проверки принимает решение о снятии с учета и вносит в
журнал учета соответствующую запись.

Датой снятия с учета считается дата подписания решения о снятии с
учета, при этом датой, с которой сельскохозяйственный товаропроизводитель
считается плательщиком налогов на общих основаниях, является первое число
месяца, в котором были выявлены основания для снятия с учёта,
предусмотренные подпунктами б), в) пункта 3.1. настоящего Порядка.

Такой переход на общую систему налогообложения не освобождает
сельскохозяйственного товаропроизводителя от начисления и уплаты
денежных обязательств, штрафных (финансовых) санкций, пени, примененных
к нему за другие виды нарушений, предусмотренные законодательством о
налогообложении и/или другим законодательством, контроль за соблюдением
которого возложен на органы доходов и сборов.

3.4. Решение о снятии с учета может быть обжаловано в
административном порядке или в суде.

Директор Департамента
администрирования налогоплательщиков А.В. Варава



Приложение 1
К Порядку учета плательщиков системы
налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей, осуществляющих
деятельность в сфере растениеводства
(подпункт а) пункта 1.2)

Заявление
о переходе на уплату фиксированного сельскохозяйственного налога или на
особый режим налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота

(подтверждении статуса плательщика)

(Наименование субъекта хозяйствования)

Просит зарегистрировать плательщиком:
фиксированного сельскохозяйственного налога I группы
фиксированного сельскохозяйственного налога II группы
особого режима налогообложения налогом на приоь
оборота

ыль и налогом с

Код ЕГР

Сведения для получения регистрации:

1. Юридический адрес:

Почтовый индекс [

Район

Город/населенный пункт

Улица (проспект,переулок)

Номер корпуса Номер квартирыНомер дома

2. Дата государственной регистрации

3. Свидетельство о государственной регистрации: серия

4. Площадь земельных участков участвующих в сельскохозяйственном производстве

5. Виды деятельности согласно КВЭД (основной вид деятельности указать первым)

>



Продолжение приложения 1
6.* Адрес фактического осуществления сельскохозяйственной деятельности:

6.1. Почтовый индекс I

. Район

Город/Населенный пункт

Документы удостоверяющие право собственности (аренды ) земель

6.2. Почтовый индекс

Район

Город/Населенный пункт

Документы удостоверяющие право собственности (аренды ) земель

w

м.п.

( ФИО руководителя субъекта хозяйствования, подпись)

дата подачи

* Указываются все фактические адреса осуществления сельскохозяйственной деятельности.

>



Приложение 2
К Порядку учета плательщиков
системы налогообложения для
сельскохозяйственных
товаропроизводителей,
осуществляющих деятельность в
сфере растениеводства (подпункт
б) пункта 1.2)

Заявление
о снятии с учета плательщика фиксированного

сельскохозяйственного налога или особого режима налогообложения
налогом на прибыль и налогом с оборота

(Наименование субъекта хозяйствования)

Просит снять с учета
с

Код ЕГР

Сведения о налогоплательщике:

1. Юридический адрес:

Почтовый индекс I

Район

Город/населенный пункт

Улица (проспект,переулок)

Номер корпуса Номер квартирыНомер дома

2. Дата государственной регистрации

3. Свидетельство о государственной регистрации: серия

5. Виды деятельности согласно КВЭД (основной вид деятельности указать первым)



Продолжение приложения 2

7. Основания для снятия:

м.п.
( ФИО руководителя субъекта хозяйствования, подпись)

ми Г.
дата подачи

»

I

I



Приложение 3
К Порядку учета плательщиков системы
налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей, осуществляющЭх
деятельность в сфере растениеводства
(подпункт в) пункта 1.2)

Журнал учета плательщиков фиксированного сельскохозяйственного налога или особого режима налогообложения налогом на
прибыль и налогом с оборота

Адрес
фактического
нахождения
земель

Дата и номер
снятия с
учета

Дата подачи
заявления,
заявления

Виды
деятельности
согласно КВЭД

Режим
налогообложения

Площадь
земельных Юридический

адресрегистрации* Наименование субъекта хозяйствования Код ЕГР ** участков

* номер регистрации должен иметь следующую структуру: ХХХХХХ-0Х-5ХХ, где
ХХХХХХ- номера по порядку
ОХ- тип субъекта хозяйствования ( 01-юридические лица, 02- физические лица-предприниматели)
5ХХ- код органа доходов и сборов

** указывается номер группы фиксированного налога или "О" для плательщиков особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота



Приложение 4
»

К Порядку учета плательщиков системы
налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей, осуществляющих
деятельность в сфере растениеводства
(подпункт г) пункта 1.2)

СПРАВКА

О ПРИОБРЕТЕНИИ (ПОДТВЕРЖДЕНИИ) СТАТУСА
ПЛАТЕЛЬЩИКА ФИКСИРОВАННОГО

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЛОГА ИЛИ ОСОБОГО
РЕЖИМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯНАЛОГОМ НА ПРИБЫЛЬ И

НАЛОГОМ С ОБОРОТА

Выдана

Код ЕГР

Является плательщиком:

фиксированного сельскохозяйственного налога I группы
фиксированного сельскохозяйственного налога II группы
особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом
с оборота

Номер регистрации плательщика

Дата приобретения статуса плательщика

Орган осуществивший регистрацию
( орган доходов и сборов по месту регистрации плательщика)

(ФИО должностного лица )(подпись должностного лица)

м.п.



Продолжение приложения 4
Сроки действии справки:

Действительна до
(подпись должностного лица)

м.п.

Продлена до
(подпись должностного лица)

М.П.

*

Продлена до
(подпись должностного лица)

М.П.

Продлена до
(подпись должностного лица)

М.П.

Продлена до
(подпись должностного лица)

М.П.

Продлена до
(подпись должностного лица)

М.П.

/



Приложение 5

К Порядку учета плательщиков системы
налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей, осуществляющих
деятельность в сфере растениеводства
(подпункт д) пункта 1.2)

РЕШЕНИЕ

О СНЯТИИ С УЧЕТА ПЛАТЕЛЬЩИКА ФИКСИРОВАННОГО
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЛОГА ИЛИ ОСОБОГО

РЕЖИМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ НА ПРИБЫЛЬ И
НАЛОГОМ СОБОРОТА

Выдано

Код ЕГР

Дата снятия с учета плательщика:

фиксированного сельскохозяйственного налога I группы

фиксированного сельскохозяйственного налога II группы

особого режима налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота

Орган осуществивший снятие с учета
плательщика фиксированного
сельскохозяйственного налога или особого
режима налогообложения налогом на
прибыль и налогом с оборота

( орган доходов и сборов по месту регистрации плательщика)

(ФИО должностного лица )(подпись должностного лица)

м.п.



Приложение 6
К Порядку учета плательщиков системы
налогообложения для
сельскохозяйственных
товаропроизводителей, осуществляющих
деятельность в сфере растениеводства
(подпункт е) пункта 1.2)

Заявление
о внесении изменений в регистрационные данные плательщика

фиксированного сельскохозяйственного налога или особого режима
налогообложения налогом на прибыль и налогом с оборота

(Наименование субъекта хозяйствования)

Код ЕГР 1 1 I 1 I I 1
Просит с (дата) изменить седующие регистрационные данные:
Раздел 1 1 | Раздел 2 | 1 Раздел 3 | 1 (отметить нужный)

1 Площадь земельных участков участвующих в сельскохозяйственном производстве

площадь с
учетом

изменений

первоначальна
добавляемая
площадь

основание увеличения/уменьшения площади
земельного участка

уменьшаемая
площади

я
площадь (га)дата

4 5 6321

2 Виды деятельности согласно КВЭД (основной вид деятельности указать первым)

3.* Адрес фактического осуществления/прекращения сельскохозяйственной деятельности:
3.1. осуществления деятельности

Почтовый индекс 1 1 1

Район

Город/Населенный пункт

Документы, удостоверяющие право собственности (аренды ) земель

3.2. прекращения деятельности
Почтовый индекс

Район

Город/Населенный пункт

Документы, удостоверяющие право собственности (аренды ) земель

МП.
( ФИО руководителя субъекта хозяйствования, подпись)

г.
дата подачи

* Указываются все фактические адреса осуществления сельскохозяйственной деятельности.




